
P STEFANI CARLO A

P FRIGO ERMANNO

CORA' MAURO P FRIGO DARIO P

P

Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

COPIA

Deliberazione n. 63 Data 27-12-2019

VELLAR CHRISTIAN P FABRIS ALESSIO P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO

2020-2022

Il giorno  ventisette del mese di dicembre dell’anno  duemiladiciannove alle ore 20:30 nella
residenza Municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta  di Prima convocazione.
Assume la presidenza la Sig.ra MAGNABOSCO ELISABETTA
La Presidente effettua l’appello e risulta quanto segue:

AZZOLINI CESARE

MOSELE GIULIA P MOSELE CRISTIANA A

P MARTELLO CHRISTIAN

DI MARCO ANDREA A

P

Assiste alla seduta il Sig. SEGRETARIO COMUNALE SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

 La Presidente avv. MAGNABOSCO ELISABETTA riconosciuta legale l’adunanza, nella sua
qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere sull’oggetto suindicato
posto all’ordine del giorno.

Immediatamente eseguibile S

MAGNABOSCO ELISABETTA

TESSARI UGO



Il Sindaco  - Presidente da lettura al punto di O.D.G. ad oggetto “Approvazione Documento Unico
di Programmazione (DUP) triennio 2020-2022”  e cede la parola all’Assessore al Bilancio Corà che
relaziona come si trascrive di seguito.

Oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2020-2022”

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 170 del Tuel secondo cui “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni”;

VISTO l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche secondo cui lo schema del bilancio di
previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione
dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

PRESO ATTO che con deliberazione G.C. n. 77 del 31.07.2019 si è proceduto alla approvazione
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 18.12.2019 si è proceduto
all'approvazione della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP);

VISTO il parere favorevole dell'organo di revisione, rilasciato  in data 19/12/2019 “allegato Sub B”,
ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 1);

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs 267/2000;

PROPONE

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP per il triennio 2020/2022 allegato
sub A) al presente provvedimento;

2. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento nel sito web
comunale alla sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs 33/2013;

_______________

ASS. CORA’: Buonasera a tutti.
Chiedo al signor Sindaco di poter relazionare unitamente i punti 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 all'ordine del
giorno.

SINDACO: Sì si autorizza la trattazione come richiesto dall'Assessore.

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 2 – Comune di Roana



Punto n. 3: Verifica delle quantità e della qualità delle aree e fabbricati da destinare alla
residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi del 1̂ comma, lettera B), Art. 172 del
D.Lgs.267/2000.

Punto n. 4: Determinazione aliquote per l'applicazione dell'imposta Municipale propria "IMU"
Anno 2020.

Punto n. 5: Determinazione aliquote per l'applicazione della TASI (tributo comunale sui
servizi indivisibili) e approvazione numero rate e scadenze per il versamento 2020.

Punto n. 6: Determinazione delle tariffe per l'applicazione della componente TARI (tributo
comunale sui rifiuti). Approvazione del piano finanziario. Approvazione numero rate
scadenze per il versamento della TARI (tributo comunale sui rifiuti) - Anno 2020.

Punto n. 7: Determinazione aliquota Addizionale Comunale IRPEF. Anno 2020.

Punto n. 8: Approvazione Bilancio di previsione 2020-2022;

ASS. CORA’: Il bilancio di previsione è il documento dove vengono indicati i programmi, i progetti
e le fonti di finanziamento che saranno attivati nel corso dell'esercizio. Innanzitutto ritengo
necessario soffermarmi su alcune considerazioni che hanno influenzato la redazione del bilancio
annuale e pluriennale.
Il DUP che sostituisce la Relazione Previsionale e Programmatica e costituisce il principale
strumento di programmazione dell'attività dell'Ente, lo stesso contiene anche il Piano delle opere
pubbliche, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni, il Piano delle razionalizzazioni e del
fabbisogno del personale.
In tema di spesa in conto capitale, i nuovi principi sanciscono l'obbligo di iscrivere a bilancio gli
investimenti in relazione al cronoprogramma dei lavori ed in caso di contributi in relazione al
cronoprogramma dei pagamenti dell'Ente erogatore.
Nel bilancio di previsione 2020 sono previsti i seguenti interventi di importo inferiore ai 100.000
euro, ed opera relativa alla realizzazione della condotta idrica per Malga Pusterle di 170.000 euro
come di seguito indicato: acquisto di attrezzatura informatica telefonica e audio 5.000 euro;
sistemazione pratiche archivio ufficio edilizia privata 30.000 euro; manutenzione straordinaria
Malghe 170.000 euro; manutenzione straordinaria impianti sportivi 15.000 euro; arredo urbano
7.500 euro; manutenzione, sistemazione viabilità comunale e servizi connessi 60.000 euro;
manutenzione straordinaria pubblica illuminazione 20.000 euro; restituzione oneri di
urbanizzazione 3.500 euro; trasferimenti per manutenzione, conservazione edifici di culto 3.000
euro; spese per redazione del PAT e dei P.I. 20.000 euro; spesa segnaletica stradale verticale
15.000 euro. Totale 349.000 euro.
Dopo questa doverosa premessa vorrei soffermarmi sulle entrate correnti previste per il 2020
precisando che è stata tradotta nel bilancio la volontà politica di non aumentare in nessun modo il
carico tributario dei nostri contribuenti. Le aliquote dei tributi sono rimaste invariate e sono state
confermate le agevolazioni introdotte lo scorso anno.
Nel dettaglio quindi i nostri tributi.
IMU: La disciplina del tributo è la stessa dello scorso anno e le aliquote non sono state modificate
rispetto al 2019, l'aliquota ordinaria del 9,6 e l'aliquota agevolata del 5,6 per i fabbricati ad uso
produttivo in regime di impresa e fabbricati abitativi locati ai residenti; 4,6 l'aliquota agevolata per
….
Per quanto riguarda i comodati gratuiti, è stato possibile mantenere l'aliquota agevolata del 4,6 che
avevamo in precedenza. Si valuterà entro fine marzo la possibilità di ridurre l'aliquota da 9,6 a 5,6
per i fabbricati di tipo C non gestiti a regime d'impresa, compatibilmente con la disponibilità di
bilancio e, una volta conosciuti gli importi definitivi di contribuzione, al fondo di solidarietà
nazionale.
Per quanto riguarda la Tari dal 2014 in applicazione a quanto previsto dalla legge di stabilità è
stata applicata in sostituzione della Tares applicata nel 2013. Ricordo che la delibera ARERA 443
del ‘19 ha definito i criteri di riconoscimento di costi efficienti di esercizio e di investimento per il

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 3 – Comune di Roana



periodo ’18-’21, adottando il nuovo metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da
applicarsi dal °1 gennaio 2020… IFEL con una nota del 9 dicembre 2019 ha precisato che entro il
30 aprile 2020 i Comuni potranno deliberare le nuove tariffe, rispettive Tari, e verificare e validare
le informazioni fornite dai gestori ai fini della redazione del piano finanziario. I Comuni che adottano
il bilancio entro il 31.12.2019 potranno adottare il regime Tares in via provvisoria, confermando
l'assetto delle tariffe 2019 con riserva di intervenire successivamente, una volta definito il Piano
finanziario. E, pertanto, questo ha fatto il Comune di Roana, ha espresso la volontà di confermare
tutte le agevolazioni riservandosi di stabilire tariffe 2020 entro il 30 aprile.
Per quanto riguarda la Tasi abbiamo confermato l'aliquota dell’1,5 per mille escludendo
l'applicazione del tributo per tutte le attività produttive e per le aree edificabili, con la precisazione
che il tributo colpisce solo i fabbricati di tipo abitativo. Ricordiamo che già nel 2016, per espressa
previsione legislativa, non pagano più la Tasi i proprietari della prima casa e gli inquilini. Lo Stato
ristora il Comune per l'importo che lo stesso non riscuote, che nel nostro caso sono circa 180.000
euro attraverso il Fondo di solidarietà comunale.
L'addizionale comunale Irpef e i tributi minori: non è stato deliberato alcun aumento, resta invariata
quindi l'aliquota dello 0,5 per mille. Non sono state aumentate neanche le tariffe relative ai servizi
all'utenza, mensa, pasti a domicilio e trasporto. È importante soffermarci per qualche istante anche
sul fondo di solidarietà e l'impatto dello stesso sul nostro bilancio. È noto ai colleghi Consiglieri che
il nostro Comune è uno dei Comuni italiani che non riceve assolutamente nulla da tale fondo ma
che, anzi, provvede unicamente alla sua alimentazione a favore degli altri Comuni.
L'anno scorso lo Stato ha trattenuto dalla nostra IMU l'importo di circa 2.500.000 euro sugli oltre 5
milioni di euro con una trattenuta superiore al 50%. Per quest'anno non sono ancora noti i dati ed è
quindi stato previsto nella stessa misura dello scorso anno.
Dopo queste doverose premesse parliamo dei numeri di bilancio. Mi limiterò a riepilogare i saldi del
bilancio, oltre che soffermarmi sulle particolari principali problematiche affrontate per la sua
formazione. Il bilancio 2020 pareggia con la somma di 9.654.000 euro circa il totale delle entrate
correnti ammonta a 6.471.000. Il totale della spesa corrente è pari a 5.869.000. La quota capitale
per l'ammortamento dei mutui è pari a 602.000 euro.
Il bilancio, pertanto, trova la sua copertura per quanto riguarda sia le spese correnti che le spese in
conto capitale. Per quanto riguarda la parte corrente ribadisco ancora una volta l'importanza
dell’entrata derivante dall’impianto fotovoltaico. Per quanto riguarda la vendita di legname a seguito
dell'evento calamitoso che ci ha colpiti a fine luglio… scusate a fine ottobre 2018 è cambiato; è
cambiato l'assetto del mercato visto l'enorme quantitativo di legname schiantato. La scelta dell'Ente
dopo aver partecipato ad alcuni tavoli tecnici sovracomunali è stata quella di effettuare subito delle
aste per la vendita di legname, cercando di ottenere il miglior prezzo possibile. Le aste già
assegnate e quelle che verranno fatte nel corso del 2020 dovrebbero garantire le entrate iscritte in
bilancio almeno per il prossimo triennio. Vedremo poi come cambieranno i piani economici e di
taglio alla luce di quanto successo e in misura a quanto si potranno operare i tagli ordinari dei
nostri boschi.
In sintesi, quindi, un bilancio di rigore nel rispetto del taglio normativo, ma che risponde alle varie
esigenze del PEG dei diversi uffici e che rispecchia quanto indicato nelle linee programmatiche di
mandato della nostra Amministrazione.
Ho concluso. Se ci sono delle domande è presente in sala la dottoressa Barbara Forte. Grazie.

_______________

SINDACO: Allora apriamo la discussione andando per punti, quindi partendo dal punto 2,
l'Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio 2020-2022.

CONS. FABRIS: Per quanto riguarda il DUP, come già anticipato dal Capogruppo Stefani durante
la scorsa seduta del Consiglio Comunale annunciamo il nostro voto di astensione con particolare
riguardo al Piano triennale delle opere pubbliche.
Notiamo che dal Piano triennale delle opere pubbliche precedente sono stati rimossi alcuni
interventi che, dal nostro punto di vista, sono importanti per la nostra collettività, come, ad
esempio, il completamento del sottotetto delle scuole elementari Cesuna, la struttura coperta

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 4 – Comune di Roana



Tresché – Conca, la riqualificazione dell'ex ferrovia, la riqualificazione scuole di Camporovere, e la
ristrutturazione Ghertele… ce ne sono altri poi.
Nel Piano triennale opere pubbliche previsto 2020-2022 su un totale di 3.200.000 euro sono
previsti circa 2.800.000 euro per lavori stradali e circa 500.000 euro per lavori di altra natura. Cioè
sostanzialmente l'85% delle risorse previste nel Piano triennale opere pubbliche è dedicato ai
lavori stradali e il restante 15% ad altro. Noi riteniamo che, se si vuole prospettare uno sviluppo del
nostro territorio, non sia sufficiente una distribuzione delle risorse di questo tipo, ma che sia
necessario pensare anche e di più a interventi strutturali nell'ambito scolastico, culturale, sociale,
sportivo ed economico in generale del nostro territorio.
E’ per questi motivi che noi votiamo “astenuto” a questo provvedimento.

SINDACO: Bene. Dichiariamo chiusa la discussione e passiamo a votazione.
Favorevoli?

CONS. FRIGO D.: Signor Sindaco… il Documento Unico di Programmazione dovrebbe essere
preso preventivamente in visione … dalla terza Commissione, “Piani e programmi”, la quale è stata
convocata solamente dopo 144 giorni il 26 novembre… La convocazione in questi casi non so
cosa potrà servire. Grazie.

SINDACO: Grazie signor Frigo. Dichiariamo chiusa la discussione. Quindi passiamo alla
votazione.
Favorevoli? Astenuti? Contrari?

Non essendoci altri interventi il Sindaco propone di passare alla votazione

VOTAZIONE

Sindaco: Ai voti. Per alzata di mano, chi alza la mano vota a favore del documento testé illustrato.
Contrari? Astenuti?

CON la seguente votazione resa per alzata di mano;

PRESENTI:      10
FAVOREVOLI:     8
CONTRARI:         0
ASTENUTI:           2 (Frigo, Fabris)

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione ad oggetto “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) triennio 2020-2022”;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio
Comunale;

VISTO l’art. 9 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 che, abrogando l’art. 130 della
Costituzione ha fatto venir meno il controllo di legittimità sugli atti degli enti locali;

CONSIDERATO che con Legge Regionale 14 gennaio 2003, n. 3 si è determinata la abolizione del
Comitato Regionale di Controllo;

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 5 – Comune di Roana



ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267

CON  la votazioni espresse in premessa

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP per il triennio 2020/2022 allegato
sub A) al presente provvedimento;

2. di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento nel sito web
comunale alla sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs 33/2013;

DICHIARAZIONE IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Quindi su proposta del Sindaco - Presidente

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE

CON la votazione espressa in forma palese per alzata di mano con il seguente risultato:

PRESENTI:      10
FAVOREVOLI:     8
CONTRARI:         0
ASTENUTI:           2 (Frigo, Fabris)

DELIBERA

di dichiarare con la sotto riportata palese votazione,il presente provvedimento immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, attesa la necessità di
dare seguito con tempestività agli ulteriori adempimenti.

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 6 – Comune di Roana



Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO
2020-2022

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Li, 23-12-2019
F.to FORTE BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Li, 23-12-2019
F.to FORTE BARBARA

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 7 – Comune di Roana



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO
F.to MAGNABOSCO ELISABETTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

Art.4 legge 241/1990 - Si trasmette per l’esecuzione

URB. SEGRET. TRIBUTI COMM. LL.PP.

ANAGRAFE. ECOLOGIA. RAG. e PERS. ASS.-CULT. VV.UU..

IL SEGRETARIO COMUNALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N.  Reg.  Cron. 50. Copia  della  presente  deliberazione  é  pubblicata sul sito informatico  di
questo Comune di Roana  per giorni 15 consecutivi dal 20-01-2020

La presente  deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata sul sito informatico di questo
Comune di Roana fino  al 04-02-2020

Il Funzionario Ufficio Segreteria
                               F.to Strazzabosco Roberta

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267-  art. 32  legge 18 giugno 2009, n. 69)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, é stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio informatico del Comune  per cui la stessa  é
divenuta esecutiva  ai sensi  del 3° comma dell'art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 dieci giorni dopo l’ultimo di pubblicazione.

Roana lì, 31-01-2020   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 SCHIAVONE GIUSEPPE GIANPIERO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
_____________________

Atto di Consiglio Comunale nr. 63 del 27-12-2019 - 8 – Comune di Roana


